
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Sezione Polizia Stradale di Messina - Acquisto di n. 1 carica batteria "CPU-BARRA AX106) 
necessario per ilfunzionamento dell'autovelox in dotazione alla Sezione di Messina Autostrada A20 e A18. 
Determina a Contrarre e Affidamento alla Società SODI SCIENTIFICA Srl Via poliziano 2050041 
Catanzaro C.F. P.L 01573730486. Cig 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 3.2.; / DG 2025 1 8 LUG, 2025 
PREMESSO CHE 
• La convenzione stipulata con il Ministero dell'Interno Polizia di Stato prevede tra la fornitura di 
apparecchiature per il controllo della velocità; 
• Con nota del 07.07.2025 della Sezione Polizia Stradale di Messina (allegata e parte integrante del presente 
provvedimento), trasmessa a mezzo pec in data 17/07/2025, allegata.veniva richiesta la fornitura in oggetto e 
nella stessa veniva allegato n. 1 preventivo e precisamente quello della Società SODI SCIENTIFICA Srl Via 
poliziano 2050041 Catanzaro C.F. P.I. 01573730486: 

La predetta Società chiedeva, per la fornitura del carica batteria "CPU-BARRA AXI06) necessario per il 
funzionamento dell'autovelox in dotazione alla Sezione di MessinaAutostradaA20 e A18, l'importo di €,340,00 
oltre IV A, ritenuto congruo dall' Amministrazione; 

Con provvedimento 784/DG del 16107/2025 il geom. Amedeo Branca è stato nominato R.U.P. e DEC della 
fornitura; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 
che l'importo richiesto per le prestazioni in oggetto pari ad € 340,00 oltre IVA è ritenuto congruo 
dall' Amministrazione; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti1e per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell' 1/1012016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le superiori motivazioni, il Sottoscritto Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) del D.Lgs 36/2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PÉ~ LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2Q Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI ABPROVXRE l'affidamento della fornitura, in quanto trattasi di fornitura urgente necessaria per il 
ripristino della funzionalità dell'autovelox in dotazione alla Sezione della Polizia Stradale di Messina Giardini 
Naxos Autostrada A18 ME-CT, Società SODI SCIENTIFICA Srl Via poliziano 2050041 Catanzaro C.F. P.I. 
01573730486, ai sensi dell'art.17 comma 9 del D.Lgs 36/2023 in quanto detta apparecchiatura consente di 
monitorare e sanzionare gli eccessi di velocità e rendere più sicura la viabilità; 

Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo complessivo pari ad € 414,80 IVA inclusa a favore della Società SODI 
SCIENTIFICA Srl Via poliziano 2050041 Catanzaro C.F. P.I. 01573730486 sul capitolo 41 "oneri convenzione 
Polstrada" del bilancicpluriennale 2025/2027 esercizio 2025; ~ ;' 

Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 414,80 nell'esercizio finanziario 2025. 

Il Presente Decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso agli Uffici: Presidenza, 
Gare ed Appalti, Ragioneria e Contratti ed alla Sezione della Polizia Stradale di Messina. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. A eo 'Branca =--- 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


